

Współpraca pomiędzy UŚ, a liceami ogólnokształcącymi

Data publikacji: 12.01.2017 20:05

Wczoraj (11.01) w Centrum Konferencyjnym Wydziału Etnologii i Nauk o Edukacji UŚ w Cieszynie odbyło się uroczyste podpisanie umów o współpracy naukowo-dydaktycznej Uniwersytetu Śląskiego ze szkołami ponadgimnazjalnymi z Żywca, Jastrzębia-Zdroju, Rydułtów oraz Pawłowic.

□

Do podpisania porozumienia w sprawie podjęcia współpracy naukowo-dydaktycznej z czterema liceami ogólnokształcącymi, a Uniwersytetem Śląskim doszło wczoraj (11.01). Uniwersytet Śląski podpisał umowy z następującymi placówkami:

- Zespół Szkół Ogólnokształcących im. Jana Pawła II w Pawłowicach,
- Zespół Szkół nr 6 im. Króla Jana III Sobieskiego – Liceum Ogólnokształcące nr 4 w Jastrzębiu Zdroju,
- Liceum Ogólnokształcące im. Noblistów Polskich w Rydułtowach,
- Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika w Żywcu.

Dyrektorów, przedstawicieli wymienionych placówek, a także uczniów i społeczność akademicką przywitał Dziekan Wydziału Etnologii i Nauk o Edukacji prof. dr hab. Zenon Gajdzica. Spotkanie poprowadziła dr Kinga Czerwińska Prodziekan ds. Promocji i Współpracy ze Środowiskiem Lokalnym. ***Jest nam bardzo miło gościć młodzież, która dziś jest na innym etapie edukacji, ale wkrótce, mam nadzieję, będzie kontynuować naukę i rozpocznie swoją przygodę z uniwersytetem. Być może będzie to Uniwersytet Śląski. Jeżeli nie nasz Wydział to inne, które mają dla Was bardzo szeroką ofertę edukacyjną*** – mówiła Prodziekan.

Wczorajsze spotkanie podzielono na dwie części. W części oficjalnej z ramienia UŚ umowy podpisał Prorektor UŚ ds. Kształcenia i Studentów prof. dr hab. Ryszard Koziółek. ***Mamy nadzieję, że będzie to owocna współpraca, która nie tylko nam, ale przede wszystkim Wam – młodym ludziom, przyniesie wiele korzyści*** – podkreślała dr Kinga Czerwińska.

Współpraca pomiędzy UŚ, a liceami ma zapewnić uczniom wyższą jakość kształcenia i pełniejszy rozwój, pogłębianie wiedzy oraz zainteresowań. Celem umowy jest umożliwienie uczniom szkół licealnych udziału w wykładach, warsztatach oraz konferencjach organizowanych przez Uniwersytet Śląski, a w szczególności cieszyński Wydział Etnologii i Nauk o Edukacji.

Prorektor prof. Ryszard Koziółek, po podpisaniu umów dotyczących współpracy, wygłosił wykład dla uczniów pt. „Co zrobi Staś, gdy dorośnie?”. Drugą część spotkania dedykowano już tylko i wyłącznie uczniom, dla których przygotowano serię wykładów i warsztatów związanych tematycznie z ofertą edukacyjną cieszyńskiego Wydziału.

MSZ

